DECRETO Nº 3.123, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. AUTORIZA A
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO (SME) A REALIZAR
C O N T R ATA Ç Ã O  D E  P R O F I S S I O N A I S  P O R  T E M P O
D E T E R M I N A D O  PA R A AT E N D E R  A N E C E S S I D A D E
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, inciso VII, da
Lei Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO o disposto no
art. 37, inciso IX da Constituição da República, no artigo 154, inciso XIV da
Constituição do Estado do Ceará, no artigo 72, inciso IX da Lei Orgânica do
Município de Sobral e o artigo 2º da Lei Municipal nº 1613/2017;
CONSIDERANDO a necessidade temporária de excepcional interesse
público no âmbito da Administração Pública Municipal em contratar pessoal,
com finalidade de atuar no Sistema Municipal de Educação de Sobral, por
tempo determinado; CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, inciso III, IV,
VI, VIII, alínea “c” e XI da Lei Municipal nº 1.613, de 09 de março de 2017,
que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito da
Administração Pública Municipal; CONSIDERANDO ainda, que é dever
constitucional da Administração Pública garantir a continuidade dos serviços
públicos existentes no que concerne à educação pública, bem como dever
constitucional do Estado garantir educação a todos; DECRETA: Art. 1º Fica
autorizada contratação temporária de até 300 (trezentos) profissionais,
conforme categorias e quantitativos descritos no Anexo Único deste Decreto.
Art. 2º As contratações decorrentes deste Decreto serão formalizadas por
contrato administrativo a ser celebrado entre a Secretaria Municipal da
Educação (SME) e o contratado, com a interveniência da Secretaria do
Planejamento e Gestaõ  (SEPLAG), e terão eficácia a partir da data de suas
formalizações. Art. 3º A remuneração dos profissionais contratados
mencionados no art.1º deste Decreto encontra-se estabelecida no Anexo
Único. Parágrafo Único. Os profissionais contratados na forma deste
Decreto, também poderão fazer jus à percepção de Gratificações ou Auxílios
em razão da especificidade da função desenvolvida. Art. 4º As despesas
decorrentes das contratações autorizadas por este Decreto correrão por conta
de dotações orçamentárias específicas da Secretaria Municipal da Educação.
Art. 5º A Secretaria Municipal da Educação (SME), juntamente com a
Secretaria do Planejamento e Gestaõ  (SEPLAG), determinarão as normas
para inscrição e seleção dos interessados, observados os critérios de
legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e eficiência. §1º As
contratações autorizadas por este Decreto somente efetivar-se-ão mediante
realização de processo seletivo simplificado, podendo ser utilizado apenas a
análise de currículo como critério de seleção, nos termos do art. 4º, § 2º da Lei
Municipal nº 1613, de 09 de março de 2017. §2º Os candidatos aprovados na
seleção pública simplificada não possuem direito adquirido à contratação,
que por ser excepcional e temporária, dependem da permanência da
circunstância autorizativa da contratação. §3º Os candidatos aprovados no
processo seletivo só serão contratados com anuência da Secretaria Municipal
da Educação. Art. 6º É expressamente vedado o desvio de função dos
profissionais contratados, sob pena de responsabilidade administrativa e
civil da autoridade que permitir ou tolerar tal desvio. §1º Ao contratado é
proibido: I - desempenhar atribuições, funções ou encargos não previstos no
respectivo contrato; II - ser nomeado ou designado, ainda que a título
precário ou em substituição, para o exercício de cargo em comissão ou função
gratificada, neste município; III - participar de comissão de sindicância ou
inquérito administrativo, ou de qualquer órgão de deliberação coletiva. Art.
7º A Secretaria do Planejamento e Gestaõ  (SEPLAG) e a Secretaria
Municipal da Educação (SME), tomarão todas as providências necessárias
ao fiel cumprimento deste Decreto, podendo editar normas complementares.
Art. 8º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposiçoẽ s em contraŕ io PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 13 de fevereiro de 2023. IVO
FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL - FRANCISCO
HERBERT LIMA VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

DECRETO N° 3.124, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. DISPÕE
SOBRE A PROGRESSÃO HORIZONTAL DO GRUPO
OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO (MAG) NO PLANO DE
CARREIRA E REMUNERAÇÃO (PCR), E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município, e CONSIDERANDO o que dispõe o art. 24, da Lei Municipal nº
256, de 30 de março de 2000, alterada pela Lei Municipal n° 1.021, de 30 de
junho de 2010, que determina que o desenvolvimento do servidor na Carreira
do Grupo Ocupacional (MAG), far-se-á através da progressão horizontal,
com base na avaliação do desempenho profissional, sendo a passagem de
uma Referência para outra imediatamente superior dentro da mesma Classe;
CONSIDERANDO o dispõe o Decreto n° 1.325, de 22 de agosto de 2011,
que regulamenta a Lei Municipal nº 256, de 30 de março de 2000, com suas
alterações. DECRETA: Art. 1º Fica concedida progressão horizontal aos
servidores relacionados no Anexo Único deste Decreto, enquadrados no
Plano de Carreira e Remuneração (PCR) do Grupo Ocupacional do
Magistério (MAG). Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros retroativos a 01 de janeiro de 2023. Art.
3° Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de
fevereiro de 2023. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL -
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO
- SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023                                                                           Ano VII, Nº 1518

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.123, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

QTD FUNÇÃO
CARGA

HORARIA
MÁXIMA

TITULAÇÃO
VALOR DA HORA-

ATIVIDADE

200 Professor 40h/s
Ensino Superior

Completo/Incompleto
R$ 22,10

100
Auxiliar de Serviços

Educacionais
40h/s

Ensino Fundamental
Completo

R$ 6,51

CÓDIGO NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO ANTERIOR NOVO CARGO

624 ADALGISA RODRIGUES FROTA DOS REIS PEB CLASSE B REF 4 PEB CLASSE B REF 5

8013 ADALTO SOUZA DA SILVA PEB CLASSE C REF 7 PEB CLASSE C REF 8

8209 ADINELIA DE FATIMA SILVA CANTANHEDE PEB CLASSE B REF 7 PEB CLASSE B REF 8

16507 ADRIANA AGUIAR RAMOS PEB CLASSE C REF 3 PEB CLASSE C REF 4

17072 ADRIANA AGUIAR RAMOS PEB CLASSE C REF 3 PEB CLASSE C REF 4

9175 ADRIANA BARBOSA DO NASCIMENTO PEB CLASSE B REF 6 PEB CLASSE B REF 7

9429 ADRIANA MADEIRA DE LIMA PEB CLASSE B REF 6 PEB CLASSE B REF 7

15740 ADRIANA MADEIRA DE LIMA PEB CLASSE B REF 4 PEB CLASSE B REF 5

8727 ADRIANA MARIA DIAS PEB CLASSE C REF 6 PEB CLASSE C REF 7

8304 ADRIANA MARIA PONTES RIBEIRO PEB CLASSE C REF 7 PEB CLASSE C REF 8

8471 ADRIANA MARIA PONTES RIBEIRO PEB CLASSE C REF 7 PEB CLASSE C REF 8

16523 ADRIANA PAULA CARVALHO DE MESQUITA PEB CLASSE B REF 3 PEB CLASSE B REF 4

17051 ADRIANA PAULA CARVALHO DE MESQUITA PEB CLASSE B REF 3 PEB CLASSE B REF 4

8341 ADRIANA SILVA DE LIMA PEB CLASSE B REF 7 PEB CLASSE B REF 8

9485 AGLAIR VIEIRA DE ALMEIDA PEB CLASSE C REF 6 PEB CLASSE C REF 7

2099 AGUIDA MARIA ARAUJO PEB CLASSE C REF 6 PEB CLASSE C REF 7

16251 ALDANIA MARIA DE MELO LIMA SOARES PEB CLASSE C REF 4 PEB CLASSE C REF 5

8212 ALEXANDRA MARIA SILVA DE CASTRO PEB CLASSE C REF 7 PEB CLASSE C REF 8

2586 ALEXSANDRA MARIA COELHO SALES PEB CLASSE C REF 7 PEB CLASSE C REF 8

19821 ALINE DO NASCIMENTO ARAUJO GONCALVES PEB CLASSE C REF 1 PEB CLASSE C REF 2

1453 ALTAI MARIA ANDRADE PEB CLASSE B REF 7 PEB CLASSE B REF 8

9493 ALUANA PONTE MENESES PEB CLASSE B REF 6 PEB CLASSE B REF 7

29947 AMANDA MARINHO RODRIGUES PEB CLASSE C REF 1 PEB CLASSE C REF 2

9494 ANA ALICE XIMENES PONTES BRAZ PEB CLASSE C REF 6 PEB CLASSE C REF 7

15893 ANA CARLA DE MESQUITA PEB CLASSE B REF 4 PEB CLASSE B REF 5

19904 ANA CARLA DE MESQUITA PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE B REF 3

2588 ANA CARMEM PAULA PESSOA DIAS ANDRADE PEB CLASSE C REF 7 PEB CLASSE C REF 8

2100 ANA CELIA BASTOS SANTOS OLIVEIRA PEB CLASSE B REF 5 PEB CLASSE B REF 6

9393 ANA CELIA BASTOS SANTOS OLIVEIRA PEB CLASSE B REF 4 PEB CLASSE B REF 5

930 ANA CELIA DIAS DA SILVA PEB CLASSE C REF 4 PEB CLASSE C REF 5

19887 ANA CLAUDIA MOURA ALMEIDA PEB CLASSE B REF 2 PEB CLASSE B REF 3

15745 ANA CRISTINA BARBOSA VASCONCELOS PEB CLASSE C REF 3 PEB CLASSE C REF 4

16446 ANA CRISTINA BARBOSA VASCONCELOS PEB CLASSE C REF 3 PEB CLASSE C REF 4

918 ANA CRISTINA COUTINHO PARENTE PEB CLASSE C REF 4 PEB CLASSE C REF 5

645 ANA FLAVIA VERDE SAMPAIO VASCONCELOS PEB CLASSE C REF 5 PEB CLASSE C REF 6

9296 ANA FLAVIA VERDE SAMPAIO VASCONCELOS PEB CLASSE C REF 6 PEB CLASSE C REF 7

3765 ANA HELENA PAULA PESSOA NEVES ARAUJO PEB CLASSE C REF 7 PEB CLASSE C REF 8

8211 ANA ISA MORAIS MELO PEB CLASSE C REF 7 PEB CLASSE C REF 8

9445 ANA KARLA VASCONCELOS PEB CLASSE C REF 6 PEB CLASSE C REF 7

9524 ANA KECIA MACIEL LIMA MACHADO PEB CLASSE C REF 6 PEB CLASSE C REF 7

16468 ANA KELLY LEITE VASCONCELOS PEB CLASSE B REF 3 PEB CLASSE B REF 4

19901 ANA KESYA TAMYRYS TORQUATO RODRIGUES PEB CLASSE C REF 1 PEB CLASSE C REF 2

19854 ANA LETICIA DOS SANTOS CANUTO DO NASCIMENTO PEB CLASSE C REF 2 PEB CLASSE C REF 3

1824 ANA LUCIA FERNANDES BASTO PEB CLASSE A REF 7 PEB CLASSE A REF 8

9423 ANA LUCIA GOMES MOTA PEB CLASSE C REF 6 PEB CLASSE C REF 7

8472 ANA LUCIA MESQUITA FROTA PEB CLASSE C REF 7 PEB CLASSE C REF 8

9510 ANA LUCIA MESQUITA FROTA PEB CLASSE C REF 6 PEB CLASSE C REF 7

15753 ANA MARCIA DE OLIVEIRA CARVALHO ARAGAO PEB CLASSE C REF 4 PEB CLASSE C REF 5

15765 ANA MARIA MENDES MELO ALVES PEB CLASSE C REF 4 PEB CLASSE C REF 5

19772 ANA NILDA CABRAL DOS SANTOS FERREIRA PEB CLASSE C REF 1 PEB CLASSE C REF 2

8726 ANA ODETE DIAS PESSOA PEB CLASSE C REF 7 PEB CLASSE C REF 8

19893 ANA PATRICIA DA SILVA CUNHA PEB CLASSE B REF 1 PEB CLASSE B REF 2

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 3.124, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo